
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 1 
del Registro       
 
Data 23/01/2016 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
ESERCIZIO PROVVISORIO DI 
BILANCIO ANNO 2016 - Assegnazione 
risorse finanziarie, obiettivi e indirizzi ai 
Responsabili di Settore. 
 

  
L’anno duemilasedici addi ventitre del mese di gennaio alle ore 9,30 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Francesco Francesco                      - Sindaco               X                                
     Morelli Paolo               - Vice Sindaco                 X                                                        
     Grassi Nives                            -  Assessore                                       X                   
     Ciucci Bruno                                  -  Assessore         X                                               
                                                                                                                                           
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.               

. 
 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
                                                  IL SINDACO 

                  
   PREMESSO che: 
 
- l’Art. 151, comma 1, del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 167, 

fissa la 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
successivo da parte degli Enti Locali e dispone che il termine può essere differito con Decreto del 
Ministero dell’Interno, di intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate 
esigenze; 

- con Decreto Ministero Interno del 28/10/2015, è stato disposto, al 31 marzo 2016, il differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

- l’Art. 163 del T.U.E.L. disciplina l’esercizio provvisorio di bilancio e dispone al comma 3 che 
“Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio sia stato fissato da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e gli Enti Locali possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme 
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi”; 

- l’assegnazione delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 165, comma 9, del D.Leg.vo n. 
267/2000, a favore dei Responsabili dei servizi, all’inizio dell’esercizio è operazione essenziale 
per conferire legittimità e ordine alla gestione; 

- questo Ente non ha provveduto all’Approvazione del Bilancio di Previsione 2016, nonché 
all’approvazione del relativo Piano di Gestione definitivo (PEG); 

 
RITENUTO conseguentemente di assegnare, in attesa dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2016 in corso di formazione, in via provvisoria a ciascun responsabile di Settore 
formalmente incaricato, gli obiettivi di gestione, le risorse finanziari, strumentali e umane 
corrispondenti agli stanziamenti del secondo esercizio del Bilancio di Previsione definitivamente 
approvato nell’esercizio 2015; 
 
PRECISATO che:  

- le risorse finanziarie assegnate in via provvisoria dovranno essere impegnate secondo i limiti 
contabili posti dalla citata normativa per l’Esercizio Provvisorio; 

- a ciascun settore sono assegnate le risorse finanziarie di cui sopra secondo competenza e che agli 
stessi è demandata la gestione dei relativi capitoli di entrata e di spesa; 

 
VISTO il regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 267/2000; 
 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante formale e sostanziale; 
 

PROPONE 
 

1) DI ASSEGNARE, in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 in corso di 
formazione, in via provvisoria a ciascun Responsabile di Settore incaricato formalmente, gli 
obiettivi di gestione, le risorse finanziarie, strumentali e umane corrispondenti agli stanziamenti di 
competenza del secondo esercizio del Bilancio di Previsione approvato nell’esercizio 2015 
secondo i prospetti, allegati; 
 
2) DI DARE atto che in presenza di Esercizio Provvisorio di Bilancio si adempie a quanto 
disposto dall’art. 163 del D.Leg.vo 267/2000 e pertanto, in attesa dell’approvazione del Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2016, le risorse finanziarie assegnate in via provvisoria ai 
Responsabili di Settore dovranno essere impegnate mensilmente per dodicesimi rispetto allo 
stanziamento complessivo ciascun programma, sulla base dello stanziamento di competenza del 
secondo anno del Bilancio riferito all’anno 2015, al di fuori delle spese: 
-  tassativamente regolate dalla legge; 
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.   
 
                                                                                                                           
     
  

 


